新千年云南本土音乐创作评论的现状与思考

                    ——基于2002—2012年CNKI的统计分析

杨  英
【摘要】：我们时常能够看到许多的乐评，首先缺少“近距离”的创作技法和创作心理的分析，其次缺少“远距离”的音乐美学、人文视野的立场进行“批评”的研讨，而是停留在“说好话”的层面——因为学术上的挑战常常会深深影响到人际关系，这的确是一个悖论。本文以中国知网（ CNKI） 数字库出版平台所收录的文章为数据源，对2002 －2012年间公开发表的关于云南本土音乐创作评论的论文进行统计，笔者试图从学科发展的整体高度上来分析取得的成果、存在的问题，并反思学科建设现状，以更好地创建既富有云南特色、又具有现代意识的乐评学科建设，推动云南音乐事业的蓬勃发展。
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作为一门与音乐生活与实践密切相关的学科，音乐评论推动了音乐各个领域的发展。如今,由于种种原因人们对音乐评论缺乏正确的认识,而一些评论也缺少应有的客观公正,特别是在咱们云南,那些有独道见解、坦率、客观的音乐评论更是寥寥无几!云南当代的音乐史首先应该是创作史，对创作的评论更应该成为音乐生活中常态化的工作。从这个立场来说，创作评论就应该是音乐评论的主要对象之一。本文对2002—2012年期间在CNKI中收录的关于云南本土音乐创作评论的文章进行了统计与研究分析，通过审视回顾相关研究，将有助于我们更加理性、客观地看待音乐创作评论，肯定研究成果，探索研究盲区，并挖掘出新的研究视点，以更好地创建既富有云南特色、又具有现代意识的乐评学科建设，推动云南音乐事业的蓬勃发展。

一、资料与方法

CNKI中国学术期刊网络出版总库是世界上最大的连续动态更新的中国学术期刊全文数据库，在党和国家领导以及各相关部委的大力支持下，也是国内最全面的重要评价性数据库。目前收录了8200多种重要期刊，以学术、技术、政策指导、高等科普及教育类期刊为主，内容覆盖自然科学、工程技术、农业、哲学、医学、人文社会科学等各个领域。因此，以 CNKI收录的相关论文作为样本进行分析可以充分体现云南本土音乐创作评论的研究水平和关注度，是进行文献计量学研究的首选数据库。通过该数据库，采用“主题”等检索项，检索词为“云南音乐创作”、“音乐创作评论”等，发表时间为2002—2012，匹配为“模糊”，对其所收录的全部文章进行检索，经整理得到53篇有关云南本土音乐创作评论研究的文章。在此基础上，采用文献计量学的方法对文章进行年代分布、期刊来源分布及主题分布等方面的统计和分析.试图从一个时段了解和掌握云南本土音乐创作评论的研究状况。

 因为可能存在收录期刊不全，检索途径与检索方法等方面的不足，在统计过程中可能有所遗漏，因此结论将是总体性的，不敢说是云南本土音乐创作评论之全貌。

二、结果与分析

在此部分，笔者将通过相关研究的年份发文统计、期刊发文统计、论文主题统计三个方面的信息来反映新千年云南本土音乐创作评论的基本情况，拟用以点带面、以局部观整体的思考方式，集视点为一隅，去认识其中的某一现象、某一问题，以实现对云南音乐创作评论现状的反思，从而为充实云南音乐创作整体的把握添枝加叶。

（1） 年份发文统计分析  表1：

	年份
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	合计

	篇数
	 2
	 5
	 5
	 3
	3
	 5
	 7
	 3
	 4
	 5
	 11
	53


由以上统计可看出，在2002—2012十年间，由CNKI所收录的有关“云南本土音乐创作评论”的公开发表的研究论文仅仅50余篇，其中2002年发表的论文最少，而2012年发表的论文最多，从整体趋势来看，虽然其发展大体呈上升趋势，但每年的发表文章却为数不多，其研究水平还显得非常薄弱。据收集资料表明，每届的云南本土音乐创作比赛都会产生很多优秀的音乐作品，而在很有限的对一些作品的评论文章和研讨会中,看到和听到的又基本上只有一种肯定和赞美的声音,缺乏更客观的、更专业化的、更深入的批评意见。创作音乐是创作者的工作，“发现”是乐评家的工作。前者是“从无到有”的创作，后者是“发现创造中的价值”。乐评者只有具备了“发现”的慧眼，才能体现出乐评者的工作价值。乐评既要发现音乐作品的价值，更要在形而下的音乐体验中发现赏析音乐的规律和发现音乐创作的规律，促进云南音乐创作事业的发展。

（二）期刊发文统计分析   表2：
	刊
名
	民族

音乐
	民族艺术

研究
	云南艺术

学院学报
	曲靖师范

学院学报
	硕士

论文
	音乐

创作
	电影

评介
	音乐

生活
	云南日报

	发     文

篇 
数
	34
	8
	3
	 2
	 2
	 1
	 1
	 1
	 1


高质量的期刊标志着所刊载论文的质量，反映某一领域的研究水平。对各种期刊关于云南本土音乐创作评论发文的统计有利于了解各期刊对云南音乐创作研究的重视程度，也有利于了解本专业领域的水平和知识创新能力。从表2中的统计可发现，十年来公开发表的50余篇研究论文涉及9种期刊（含优秀硕士论文，云南日报），其中发文最多的是《民族音乐》，共发文34篇，其次为《民族艺术研究》，共发文8篇，表明云南本土音乐创作评论的主要阵地集中在《民族音乐》等核心期刊。由于这些期刊被CNKI所收录，从而也产生了一定的学术影响。但从总体来看，其发文期刊的涉及面太窄，分布不均，还有待于进一步拓展。从另一层面来看，学术水平的提高实则也需要平台的搭建。据笔者了解，由云南省委宣传部创办的刊物《云南文艺评论》也刊载了一些关于云南本土音乐创作评论的文章，虽然是官方创办，但由于是内部刊物，很难面世，谈何有学术交流，谈何能促进音乐事业的发展。而另一内部刊物《边疆文学·文艺评论》在办刊不到两年成为了公开刊物，办得虽然有一定档次，但好不容易有了文艺评论的专属空间，但基本都是清一色的文学评论，每一期关于音乐评论的文章几乎没有，而其作为新办刊物，CNKI数字平台数据库也未收录，其在全国的影响也是十分微小。我省部分优秀的音乐创作作品已走向全国、走向世界，在对外展示创作成果的同时我们也应该努力提高自身的学术研究水平，提升自身论文刊载质量，在更高水平的学术刊物上发表更多融合“近距离”与“远距离”立场的探讨性文章，不断提升云南乐评学科建设。

（三）论文主题统计分析

对50余篇有关云南本土音乐创作评论文章的主体进行统计分析后发现，其研究的主题主要集中在以下几个方面：

发文主题统计 表3：

	研 究

类 型
	歌曲创作

评论
	作曲家

评论
	云南音乐创作评论
	合唱创作评论
	器乐创作

评论

	发 文

篇 数
	  30
	  11
	 8
	  2
	  2


1、关于歌曲创作评论

如表3所示，以歌曲创作评论的文章在整个音乐评论中占了很大的分量！2004年，在央视第十一届电视歌手大奖赛赛场上，云南原创歌曲《一窝雀》引起了全国音乐界的重视。云南音乐家刘兰教授以《一窝雀飞向全国》一文对云南作曲家万里、晓耕驾驭原始生态的云南民族民间音乐的能力给予了充分的肯定，指出作者将这首用云南红河州方言歌唱的民歌改编为用美声演唱的、西方歌剧的演唱形式“女声三重唱”的大胆尝试无疑是成功的。”随即，张虹以“成功后的思考”一文，肯定了原创歌曲《一窝雀》的成功与胜利，同时也探讨了其中的遗憾与不足：“认为作为美声女声三重唱，在和声织体的对比，弯化和安排处理上，总觉得还欠点火色，欠点变化，欠点厚度，欠点丰满度和力度……”评论虽出，但并未引起学术界的争鸣，也许这只是个人导向而已，也许这正映射出了云南音乐创作评论还缺少“近距离”的创作手法和创作心理的分析，缺少对音乐美学、人文视野的立场进行“批评”的研讨。

2006年，云南本土艺术歌曲《月光恋》的首唱者唐丽以一个演唱者的角度浅析了陈勇艺术歌曲的民族性和艺术性。认为这是作曲家多年来植根于红土地所产生的创作灵感和本人所具有的艺术特质以及扎实的艺术功底的总的艺术再现。2012年曲靖师范学院任秀蕾教授在“民族与地域”一文中谈到：“陈勇教授是新时期以来云南最具代表性的本土作曲家之一。从他最具代表性的三首艺术歌曲《火把节的火把》( 卢云生词) 、《月光恋》( 刘位循词) 、《寻找太阳升起的地方》( 吴伯昌词) ，可以管窥作曲家艺术歌曲的创作特征，探索其追求兼备民族性、地域性融合，传统与现代交织，雅俗共赏的创作理念。”

2012年，在“云南省第二届本土歌曲创作作品研讨会”上，云南本土音乐家张岚、青年作曲家李娟等对《寻找太阳升起的地方》、《香格里拉》、《来香巴拉看太阳》、《舞》等原创歌曲进行了本体兼音乐学分析与探讨，摆脱了许多“大作品”陷入“孤芳自赏”的怪圈，促进了云南本土音乐创作评论的逐渐完善与成熟，但这还远远不够，音乐评论是多元的，需要我们的从业者或爱好者们从平面跨向立体，从线性思维模式转向树形思辨空间，从固定视角迈向全方位的多点辐射，走出美学形而上的迷宫，去重新寻求文学或文艺理论的灵性。

近来，由云南艺术学院申波教授发表的一篇名为“地域生态中云南民族情感表达的符号化图式———建国以来云南歌曲创作评述”梳理了云南作曲学科历经几代学人不懈努力、由此形成的既立足本土民族音乐素材又吸收作曲学科新的创作技法和新的艺术观念进行歌曲创作的优秀传统，并把这种文化精神的传承和学术的努力置于相关的社会背景中进行了纵向与横向的审视，开创了云南多元化的音乐创作评论境地。

我们回到表3，其统计表明了歌曲创作评论是云南音乐学者关注的重点，但这样的关注是否利于音乐创作事业的全面发展呢？这也许也是云南音乐学者们感到很无奈的吧！

2、关于器乐创作评论

新千年以来，云南本土器乐作品的创作评论数量极少，从根本上来看，与本省器乐作品的创作稀缺有很大的联系。2004年，陈勇教授发表了宝剑锋自磨砺出——听“那少承云南民族交响乐作品音乐会”有感，他从专业作曲家的角度,对这台音乐会进行了综合评述,对其中两部较有分量的作品进行了深入细致的分析,并对作者在音乐创作上的成功经验及作品的主要特点进行了简要的归纳与总结。这是我省唯一一篇发表自期刊的关于器乐创作的评论文章。另外，2012年云南师范大学的青年教师杨天成以器乐创作的民族性与创新性为切入点撰写了硕士论文“陈勇交响组曲《铜鼓魂》”的创作技法研究，文章通过谱例来分析作品各乐章主题素材、节奏、和声等方面……从音乐评论的角度来看，这仅有的几篇文章虽然还不尽完善，并不成熟，但从另一个侧面启发着音乐从业者对云南本土器乐作品的创作。

音乐作为所有艺术形态中最具抽象意味的表现形式，它才留给人们更多个性化想象的空间，从这个意义上讲，如果音乐要成为“人类共同的语言”，那么只有把更多的精力投放在艺术歌曲与器乐作品、特别是奏鸣曲式的写作上，云南音乐走向全国、走向世界才可能真正实现，与此相一致，我们的音乐创作评论是否也应该多关注一下这些方面的研究呢！

3、关于作曲家评论

云南本土作曲家们,在这片红土地上辛勤耕耘、兢兢业业,足迹踏遍了云南的沟沟坎坎,火塘旁、溪水边都有他们的挚友。他们下乡采风并非走马观花、观光旅游,而是铁了心的挖掘民间素材,和各民族的民间艺人交朋友,从中了解不同民族音乐产生的文化生态背景,努力把握音乐中变与不变的真正内核,再加上自己扎实的作曲功底,才有了优秀音乐作品的产生，对他们的人生经历、创作风格的探索研究对云南音乐创作的发展具有很重要的现实意义。在这期间发表了《记白族作曲家杨明》、《谱写春天的作曲家陈勇》、《白族音乐家李晴海研究》、《马烁的音乐创作特征一瞥》等文章。

三、反思

音乐创作和音乐批评可以说是音乐创作的孪生姊妹,有创作就要有欣赏,欣赏必然就会有褒贬之分。通过以上的统计分析，我们了解了近十年来云南本土音乐创作评论的一个大致状况，也带给了我们很多需要面对与思考的问题：音乐的实践呼唤着评论,召唤着它对当前音乐创作现状的干预,召唤着它成为一种有实用价值的理论活动,召唤着它制造出一种民主的学术空气。而我们时常能够看到许多的乐评，首先缺少“近距离”的创作技法和创作心理的分析，其次缺少“远距离”的音乐美学、人文视野的立场进行“批评”的研讨，而是停留在“说好话”的层面——因为学术上的挑战常常会深深影响到人际关系，这的确是一个悖论。这些现象,反映的都是当下音乐评论界的浮躁风气,心态的浮澡、作风的浮躁,带来学术的浮澡。皓首穷经,学而不倦的作风难觅,严谨治学、实话实说的音乐评论罕见,这是我们音乐从业者应该好好深思的。音乐家冯光钰提倡音乐评论要实话实说，不仅应将音乐评论对象置于当代音乐发展的具体语境中加以考察,而且音乐评论的事实及引用的例证也要翔实可靠,显示出科学的学术批评精神。实事求是,是音乐评论者必须具有的科学态度。科学的音乐评论要求评论者应从实际出发,深刻地感受评论对象,在尽可能全面而充分地占有材料的基础上进一步分析综合,才可能做出正确判断和中肯的评价。

其次，我想特别提倡那种争辩式的音乐评论。争辩气氛一兴,文风立马改观。你看我们春秋战国时代儒家和墨家之间的音乐争辩,多么的激烈,多么的生动。从我们自己固有的音乐评论遗存中,是可以学到很多有益的东西的。如果我们能够从我们的祖宗那里学到一点“诗化乐评”的本领,如果我们能够树立和保持乐评中的批判意识,能够加强自身从音乐到文化的多方面的修养,那么,音乐评论的文风是完全可以改观的。鉴于当前音乐创作生活的多元发展势态,我们的音乐评论急需获得迅速的发展,急需改变原有的模样,以适应日新月异的音乐生活的需要。

以上见解纯属个人管见,倾诉完毕竟有一种惶惶之感, 但言词是直率的,动机是善良的,愿望是美好的。只要诸位同行前辈们能客观地正视云南本土音乐创作评论的现状，那本文的意愿将是不难理解的。也许本文还滞留在经验式的有感而发上,如有不当，敬请批评——期待就是另一层意义上的“评”！
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